
2019年度　実務経験のある教員による授業科目一覧
教員名 実務経験 科目名 栄養 ｽﾎﾟｰﾂ ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ 実務経験をいかした教育内容

植松　大介 元ホテル勤務（東京・横浜・海外）　　　（宿泊部門、国賓担当、執事） 英語コミュニケーション1,2 4 4 4 道具としての英語を用いてコミュニケーションの取り方のお話をします。

佐藤　亮輔
・健康運動指導士として病院内の予防医学センターに勤務。特定保健指
導グループ指導の運動を担当
・健康運動指導士として宇宙航空研究開発機構JAXAに勤務

健康管理論 2 2 2
医療機関やJAXAでの実務経験をもとに生活習慣病、生活習慣
病の予防、健康づくり運動などについて話をします。

板橋 明

1975年―1982年　東京大学医学部附属病院内科研修医、医員
1982年―1985年  米国コロラド大学医学部内科リサーチフェロー
1985年―2006年　埼玉医科大学内科講師、助教授、教授
2006年―現在　　くぼじまクリニック勤務
2012年―現在　　武蔵丘短期大学客員教授兼務

解剖生理学 2

45年にわたる臨床医としての経験、20年にわたる医科大学教員
としての経験を生かし、人体の解剖・生理・病気について、とりわ
け内分泌代謝・糖尿病・骨粗鬆症などについてわかりやすく講義
を行う。

佐藤　亮輔
・健康運動指導士として病院内の予防医学センターに勤務。特定保健指
導グループ指導の運動、リハビリテーション科を担当。
・健康運動指導士として宇宙航空研究開発機構JAXAに勤務。

解剖生理学 2 2
医療機関やJAXAでの実務経験をもとに身体の機能構造につい
て話をします。

板橋 明

1975年―1982年　東京大学医学部附属病院内科研修医、医員
1982年―1985年  米国コロラド大学医学部内科リサーチフェロー
1985年―2006年　埼玉医科大学内科講師、助教授、教授
2006年―現在　　くぼじまクリニック勤務
2012年―現在　　武蔵丘短期大学客員教授兼務

スポーツ医学
スポーツ医学実習

2
1

2
2

2
2

45年にわたる臨床医としての経験、20年にわたる医科大学教員
としての経験を生かし、人体の解剖・生理・病気について、とりわ
け内分泌代謝・糖尿病・骨粗鬆症などについてわかりやすく講義
を行う。

菊地　亨 栄養士として給食受託会社に勤務

給食経営管理論
給食経営実習

給食管理実習１
給食管理実習２
給食管理実習３

2
1
1
1
1

給食受託会社での実務経験をもとに給食運営について話をしま
す。

島野 僚子 1997年～2013年　16年間、管理栄養士として医療・福祉施設に勤務 臨床栄養学実習 1

医療・福祉施設での実務経験をもとに、臨床現場での実際、実態
を具体例として話し、臨床栄養学の基礎的知識、技術を分かりや
すく体得、実践即戦力を身につける内容を展開する。

荒川　崇

1996年4月～2012年3月
ヘッドトレーナー（アスレティックトレーナー　プロ契約）として流通経済大
学ラグビーフットボール部に勤務

2012年　U20ラグビー日本代表ヘッドトレーナー

その他、実務経験多数（大学提出履歴書参照）

＊日本スポーツ協会公認アスレティックトレーナー資格取得は2004年

アスレティックトレーナー論
コンディショニング論
スポーツ解剖学１
スポーツ解剖学２

スポーツ外傷・障害
健康管理とスポーツ医学
コンディショニング論実習

トレーナー総合実習
トレーナー測定評価実習

スポーツ現場実習
見学実習

検査・測定と評価実習
アスレティックリハビリテー

ション実践実習

2
2
2
2
4
2
2
2
2
1
1
1
1

日本スポーツ協会公認資格およびプロ契約でのアスレティックト
レーナー実務経験をもとにアスレティックトレーナー養成に関する
教科を担当できる。

佐藤　亮輔
・健康運動指導士として病院内の予防医学センターに勤務。特定保健指
導グループ指導の運動を担当
・健康運動指導士として宇宙航空研究開発機構JAXAに勤務

衛生学及び公衆衛生学 2 2
医療機関やJAXAでの実務経験をもとに社会と健康、生活習慣
病、生活習慣病の予防と健康増進などについて話をします。

小島 丈治
・東京都鍼灸整骨院業務
・小学生～高校生、社会人スポーツ選手へのアスレティックリハビリテー
ション

ｱｽﾚﾃｨｯｸﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ論
ｱｽﾚﾃｨｯｸﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ論実

習
救急処置

2
2
2

・実務経験を基にアスレティックリハビリテーションについて話しを
します。
・実務経験を基に実技指導、実際に身体を動かして実技を行って
いきます。

岡本 恵子
講師、振付家、ダンサーとして、舞踊研究所に所属。舞台等の表現活動
を実践

ダンス・表現運動 1
様々なジャンルのダンス経験を活かし、多様な身体表現と舞踊創
作を指導します。

江原　義智
日本プロゴルフ協会　トーナメントプレーヤー。プロゴルファーとしてトー
ナメントに参戦。また、ゴルフ場所属プロとして、オペレーション、ショップ
販売も担当。

ゴルフ１・２
上級ゴルフ

2
1

プロゴルファーとしての実務経験をもとに、技術などのスイングマ
ネジメント、マナー・エチケット、ルール等について話をします。

齋藤  登
（公財）東京都サッカー協会専任ユースダイレクター兼育成部長。（公財）
日本サッカー協会公認Ｂ級・Ｃ級コーチ養成講習会インストラクター。（公
財）日本サッカー協会公認Ｓ級コーチライセンス所持。

サッカー指導法
上級サッカー

2
1

（公財）日本サッカー協会公認Ｃ級コーチ養成講習会の内容で授
業を実施。講義・実技及び指導の実践を通して、コーチング法や
理論を学び、公認指導者ライセンスの取得を目指す。

植松　大介 元ホテル勤務（東京・横浜・海外）　　　（宿泊部門、国賓担当、執事） ホテルビジネス総論１・２ 4 ホテルの実務についてのお話をします。

蔦　洋子
株式会社経営・個人事業主
（フードアナリスト・着付け・その他）

和文化・作法 2
会社経営、フードアナリストの経験をもとに、食文化から着物文化
など和文化について話をします。

蔦　洋子
大手デパート・ホテル・クリニック勤務
（エステティシャン・経営）

マナー・プロトコール 2
VIPを担当するエステティシャンとしての実務経験をもとに、マ
ナー・プロトコールについて話をします。

植松　大介 元ホテル勤務（東京・横浜・海外）　　　（宿泊部門、国賓担当、執事）
ホテル概論

ホテル接客英会話
2
2

ホテル・ホテル業界についてのお話をします。

植松　大介 元ホテル勤務（東京・横浜・海外）　　　（宿泊部門、国賓担当、執事） ビジネスマナー 2 国際的なマナーや礼法のお話をします。

鯨岡 久美

アロマセラピストとしてサロンを経営
アロマテラピーインストラクターとしてアロマテラピー講座を開講(東京都
23区特別講座、会津若松市講座、カルチャーセンター等)
アロマテラピースクール運営

アロマテラピー 2 2 2
テキストの理論だけではなくサロンや講座での症例や経験をもと
にアロマテラピーの利用法や効果を実習を通して理解と習得がで
きるように授業を行う。

伏見 由紀乃 小守スポーツマッサージ療院に７年勤務中 スポーツマッサージ 2 2 2
現役のトレーナーの経験を生かして、実践を想定した結果が出る
マッサージを行います。

大野勝生
公立高等学校保健体育教諭
県教育委員会指導主事、教頭、校長経験

教職概論
教育原理

教職実践演習

2
2
2

2
2
2

高等学校保健体育教諭、教頭、校長の実務経験をもとに、
教師に求められる資質・能力など教職について講義します。
教育実習に当たっての心構え、教員採用試験への取り組み
方について講義します。

清水 光雄

埼玉県立特別支援学校に教諭として勤務。
埼玉県立総合教育センターに特別支援教育担当の指導主事として勤
務。
埼玉県立特別支援学校に教頭、校長として勤務。

特別支援教育 1 1

特別支援学校での授業実践をもとに、実践研究し日本特殊教育
学会で研究発表した自立活動での指導方法について話をしま
す。
教育センターでの教職員への指導経験をもとに、講義した特別支
援教育全般について話をします。
埼玉県立特別支援学校教頭、校長として「教職員を指導した実践
内容」「秩父地域に専門家チームを立ち上げての地域との連携」
「特別支援学校のセンター的機能としての小・中・高等学校等へ
の支援、特別支援教育の推進、インクルーシブ教育の推進、発達
障害児への支援」等について話をします。

大野勝生
公立高等学校保健体育教諭
県教育委員会指導主事、教頭、校長経験

保健体育教育実習
授業研究

5
2

高等学校保健体育教諭、教頭、校長の実務経験をもとに、
体育実技、保健授業における指導案作成、模擬授業について
指導します。


